Illustrissime Domine d-ne et patrone perpetua observantia colendissime *).

Cum me primum casus meus adversus, nunc vero Illustritatis Vestrae

absentia ^) prohibuerint, uominus de rebus Illustrissimi Principis mei *), tum

etiam ad Rempublicam uodammodo pertinentibus coram conferre potuerim ^),

idque necessitas quaedam efflagitare videretur, faciendum hoc mihi putavi

per litteras, idue eo^) cum brevius, quo et 111. Yestrae studium erga 111.

Principem meum et mutua 111. Celsitudinis Suae benevolentia et fiducia erga

111. Yestram perspectiora mihi exsistunt.

Neque enim pluribus praedicandam esse puto eam curam et solicitudi-

nem 111. Celsitudinis Suae in qua hucusque propter periculosas animorum

distractiones, secessiones et propter subsecutam tristem illam rerum omnium

faciem in hoc Regno subinde versata est, cum publice et privatim omnibus

eam iam antehac testatam fecerit et inprimis 111. Yestrae ea esse obscura

non possit.

Excusatione etiam prolixiori **), quod 111. Celsitudo Sua ^) in salutanda

et compellanda Regia Maiestate^) seque illi totam tradenda, moram aliquam

interposuerit, apud prudentiores inprimis vero apud 111. Yestram minime

opus esse confido, praesertim si quis haec tempora et rerum ipsarum statum,

tum etiam conditionem et rationes 111. Principis eiusque terrarum et duca-

tuum penitius consideret, Est 111. Celsitudo Sua princeps vasallus Regni et

praecipuum Regni membrum, qua si ad suffragium ferendum, quod ex iure

pactorum postulabat, in electione regis admissa fuisset, nunquam se a maiori

et potiori senatorum et Reipublicae parte inprimis vero ab 111. Yestra seiun-

xisset, licet rogata, eum principem commendaret, quem postea ordinum con-

sensus et nunc ipse Deus et fortuna a Regno exclusisse yidetur^). Ita enim

a) Na marginesie przekrelono nastpujce: Praedicatio fidei. Excusatio tam publica

quam privata. Securitas terrarum et mandatum ad milites Legensa. Episcopatus Curoniae.

Aulacus. Mea commendatio — ^^) Nastpne sowo faciendum przekrelono. — c) Przekrelono

maiori brevitate i tiadpisano cum brevius — ^) Nastpnie przekrelono apud Illustritatem

Yestram; praecipue apud Illustritatem Yestram minime opus esse confido — ^) Nastpnie

przekrelono serius (uti yidetur) — f) Przekrelono moram
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eum commendaret, uatenus id E-eipublicae expediret^), et ut non obscure

primas ^) serenissimo tum Sueciae principi '^) '^) deferret ^).

A iure*^) vero suffragii exclusa, uid^) 111. Celsitudini Suae aliud fa-

ciendum fuit, quam ut consensum omnium senatorum et Ordinum, tam incliti

Poloniae regni, quam Magni Lithuaniae Ducatus ^) (in quorum Concordia salus

Reipublicae versaretur), quique diversa et dubia iucusque inter se consilia

agitanda eumque^) finem et eventum, quem Deus moderator rerum omnium,

huic negotio imponeret, expectaret. Nisi praecipitantiae culpam et gravissi-

mas dissidentium et neutrique suffragantium (si eis antevertisset) offensiones

incurrere voluisset? Tum etiam, si statim huic principi totum se dedidisset,

alterius hostem se profiteri necesse fuisset ^), eius praesertim principis, quem
antea Ordinibus tantopere commendasset. Quod non tantum parum ex digni-

tate 111. Celsitudinis Suae, verumJ) cum gravissima offensione summorum
imperii Christiani principum et cum periculo suorum ducatuum et terrarum

imperio subiectarum coniunctum fuisset^).

Nemo itaque est qui 111. Celsitudinem suam iure arguere possit, si tem-

pori, dignitati suae, atque etiam necessitati serviens, ea libertate usa sit, qua

non tantum praecipui huius Regni Magnique Lithuaniae Ducatus senatores

atque Ordines, verum etiam quivis in Regno nobilis, usi fnerunt*^). Hoc vero

111. Yestra sibi persuadeat, licet ipsa necessitas 111, Celsitudinis Suae officium

retardarit, nihil quoque tamen interea 111. Celsitudinem Suam de fide et stu-

dio suo erga hoc Regnum remisisse, sed in perpetua cura et solicitudine ver-

satam fuisse, quo pacto intestinum Reipublicae malum authoritate magnorum
principum ab hoc Regno bonis conditionibus declinaretur; nunc vero 111.

Celsitudinem Suam in hoc totam esse, ut cum Deus ipse prope ostendat

quem regnare velit, partem adversam atque offensam ab vindicta et gravio-

ribus belli molitionibus ad saniora') et Reipublicae Christianae salutaria con-

silia flectat. Vult et potest 111. Celsitudo Sua cum inclita domo Brandebur-

gica et aliis sibi agnatis principibus ea in re plurimum, si modo°^) huic Rei-

publicae grata esse officia sua intelligant. Quapropter moram eam retardati

a) Nastetnt yideretur przekrelono. — ^) Serenissimo tum Sueciae dopisano na mar-

ginee a w tekcie po primas przekrelono huic — c) Nastpne statim diff. przekrelono. —
d) Przekrelono videretur. — «) Przekrelono quia i dopisano A iure — ') Przekrelono

quid — g) Nastpnie skrelono qui diversa et (und) na margijiesie za dopisano w nawiasie

unde salus które przekrelono; reszt dopiski marginalnej (in uorum... yersatur) wczono
do tekstu. — h) Przekrelono verum — i) Necesse fuisset nadpisano po przekreleniu yisus

fuisset — j) Nastpne etiam przekrelono a po cum przekrelono summa — t) Nastpuje

zdanie, które skrelono: Habet lllustrissima Celsitudo Sua alias grayissimas causas, nas
apud Illustritatem Yestram virum prudentissimum et Suae Celsitudinis amicum comme-

morare minus necessarium puto. — 1) Nastpne consilia skrelono. — m) Huic Reipublicae

dopisano na marginesie.
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officii*) quam tantopere uidam accusant, tam S. R. M-tem quam amplissi-

mos Regni senatores et ordines tanto aeqmori animo laturos confido, quanto

ea ipsa mora maiori officiorum promptitudine et pondere compensari possit ^).

Idue nunc gratum habituros, uid 111. Celsitudo Sua, Regiam Maiestatem,

in adipiscendo Regno nullo modo impediverit, alterum partem, licet ab ea-

dem grayissimis interpellationibus solKcitata fuerit, neque consilio neue au-

xilio, aut re minima ulla quidem iuverit. Quemadmodum Sua Celsitudo '^) (uti

uidam impudentissimi calumniari ausi fuerunt) se hucusue minime adiu-

visse, sub conscientia sua, sancte Deoque teste profitetur. Haberet sua 111.

Celsitudo apud 111. Yestram de eiusmodi calumniis et iniuriis, quibus imme-

rito hucusque in hoc Regno exposita fuit '^) multa conqueri, sed conscientiae

suae bonitate freta Deo et tempori ista committenda putat, quae veritatem

in lucem proferent et efficient, ut eiusmodi calumniatores suae vanitatis ali-

quando pudent pigentque. Ad 111. Yestram quod attinet, potest 111. Celsitudo

Sua®) Illustritati quoque Yestrae parum fortassis officiosa^) fuisse videri.

Ego vero hoc sancte affirmare possum 111. Celsitudinem Suam^), Illustritatis

Yestrae eiusque dignitatis, incrementi et commodorum fuisse semperque fu-

turam esse studiosissimam. Sed quia pro perpetua erga hoc Regnum fide,

nihil sanctius, nihilque^) charius hucusque habuit salute et tranquillitate pu-

blica, quae grayissimis tum dissensionibus procerum *) in discrimen vocari

praevidebat, non potuit non metuere^), ne cum quivis ad se muniendum sub-

sidia conquireret, fomenta potius alendarum discordiarum submmistrasse, quam

paci publicae consuluisse aliis yideretur, et ne bonum, ut ille inquit, malum

fieret, non datum in tempore. Et quia haec ipsa non ita occulta (ut Sua Cel-

situdo Yolebat) diu esse potuissent, quemadmodum nunc non sunt, quid Illu-

stritas Vestra pro eximia prudentia sua audituram aut merituram fuisse exi-

stimat, non apud adversarios Illustritatis Yestrae in Regno, quos 111. Prin-

ceps nullos putat, sed apud maiorum gentium magnos amicos, istos Regni

competitores et aemulos, si idipsum quod 111. Yestrae praestitisset, ipsis tan-

topere urgentibus denegasset. Et, ut verum dicam, non sinit etiam hoc fa-

cere aerarii 111. Celsitudinis suae ratio atque tenuitas, cuius hoc praesertim

tempore periculoso et sumptuoso 111. Celsitudinis in primis habenda fuit ra-

tio. Dabit autem 111. Celsitudo Sua operam, ut 111. Yestrae in posterum cum

id liberius facere poterit, omni officio atque etiam re ipsa pro yiribus suis

a) Od quam... accusant dopisano na marginesie. — t>) Ea in re vero satisfecisse vi-

detur officio suo przekrelono a nadpisano Idue... Celsitudo Sua — c) (uti... ausi fuerunt)

dopisano na margittesie. — ^) Skrelono pluribus apud lllustritatem Yestram, i dopisano

multa — e) Skrelono potest fortassis — f) Skrelono erga se — g) Nastpne dopisano na

marginesie Illustritatis... commodorum — h) Skrelono optatius haberet i nadpisano cha-

rius hucusque habuit — i) Nonnullorum skrelono. — J) Skrelono metuit
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satisfecisse videatur, dum modo Illustritas quoque Vestra illi sartam, tectam

et constantem servet amicitiam suam^).

Alterum quod^) nomine 111. Principis mei ab Illustritate Yestra peten-

dum mihi fuit, est securitas suarum terrarum et subditorum in ducatu Car-

noiiiensi et districtu Butouiensi ^), quae quod hucusque Dei beneficio et au-

thoritate 111. Yestrae praestita sit, Deo habet et Illustritati quoque Yestrae

agit Jll. Princeps magnas gratias. Et in posterum ^), ut eadem securitas prae-

stetur, rogat planeque confidit, sibi ob singularem suam fidem Regno bu-

cusque praestitam, subditorum suorum defensionem potius ab inclyto Polo-

niae regno ezpectandam, quam vim et iniuriam aliquam metuendam esse.

Quia tamen verendum est, ne absente Ul. Vestra milites in finibus insolen-

tius quod agant, quemadmodum dominus Stan. Legsa ^) qui cum cohorte

sua ^) Bendschini ^) nunc est, nescio quas stationes ex civitate Butouiensi et

ex villis, tam 111. Celsitudinis, quam nobilium nuper exigere ausus fuit; ro-

gant dominum consiliarii Carnouienses, ego etiam nomine El. Principis oro,

ut 111. Vestra universalibus literis suis ad milites % pro autboritate summi

imperii sui, tam capitaneo Butouiensi, quam Camouiensibus consiliariis ad

securitatem subditorum prospicere velit. Id quod UL Celsitudinis Suae erit

longe gratissimum.

Yenit nunc etiam in mentem, ut pro fide mea de ') episcopatu Curoniae ^°)

pauca moveam. Postquam enim in adventu meo Cracouiam in ore omnium

esse intelligerem, hunc episcopatum permissu Regiae Maiestatis et ordinum

illustri domino Baltliasaro Bathoreo, ab 111. Principe redimendum, esse datum,

visa est ea res quodammodo etiam ad lU. Principem pertinere. Non quod

111. Principis intersit, eum episcopatum, quem cum onere, sumptu et dispen-

dio suo hucusque tenet, diutius s) possidere, sed quod Reipublicae interesse

yideatur, pacta conventa, quae inter divam Regiam Maiestatem iam defunctam

et ser. Daniae regem ^'), nomine huius episcopatus singulari fide, studio atque

etiam sumptu'^) 111. Principis confecta sunt, sarta, tecta conserventur, prae-

sertim, cum totum negotium de boc episcopatu in ordinem redigendo, adhuc

in relatione dominorum commissariorum in diiudicatione cuiusque iurium
'),

a) Nastpujce zdania przekrelono: Sed facit mea erga lUustrissimum Principem

meum fides, tum etiam Illustritatis Vestrae studium et in his provehar longius, cui pro-

lixitati, ut Illustritas Yestra pro benignitate et humanitate sua ignoscat, omni observan-

tia rogo; praesertim cum affinem meum dominum Reinholdum suo quoque ex literis

meis in hac re officio functum non dubitem. — ^) Nastpne ab Illustritate Yestra skre-

lono. — c) Haec ut fiat skrelono, na marginesie dopisano ut eadem securitas praestetur —
d) Bendschini dopisano na marginesie. — e) pro authoritate s .mmi Imperii sui prospicere

velit dopisano na marginesie, z tego prospicere velit skrelono. — f) Negotio skrelono. —
g) Nastpne pertinere skrelono i nadpisano possidere — h) Illustrissimi Principis dopisano

na marginesie. — i) Bonorum... vindicatione dopisano na marginesie.
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bonorum illegitime possessonim vindicatione et confirmatione legitimoram

priyilegiorum consistat. Quae causa a diva Regia Maiestate ad futura tum

comitia, quae immatura Suae Maiestatis mors antevertit, reiecta fuit, ubi et

cum 111. Principe se transactura recepit, quam diu possessione istius episco-

patus in ordinem redacti frui deberet, se autem ad suae vitae tempora nullam

redemptionem eius episcopatus permissuram iam promiserat. Cum autem il-

lustrissimam familiam Bathoreorum et pientissimi et de Republica optime

meriti regis nepotes, cum sempiterna memoria summis honoribus et benefi-

ciis in boc Regno dignissimos esse nemo dubitet, ego cert ilL dominum

Balthasarem meliori fortuna dignum iudico, quam ut huic episcopatui infru-

ctuoso et adhuc conyulso atque perturbato magno suo sumptu atque etiam

incommodo implicetur *). Neque enim tantum triginta millium tialerorum

summa in pecunia numerata erit exsolvenda, verum etiam sumptus ^) censum

istius episcopatus longe superantes ^) ex sententia commissariorum regiorum

refundendi *^) erunt, Cautum praeterea in pactis est, ut de bonis oppignoratis

cognoscatur et quorum debita legitima fuerint^), ea ant recuperationem bo-

norum possessoribus exsolvantur, quae cum non pauca sint, ad ea exsolvenda

etiam non levis pecuniae summa requiri yidetur, praesertim, si quis bona ea

recuperare et oeconomiam aliquam utilem instituere ibi velit. Taceo arcem

Piltensem ^^) amplam quidem, ita ruinosam esse, ut non nisi magno quoque

sumptu restaurari possit. Nobilitas san, quae magnam partem eius episcopa-

tus in bonis suis haereditariis occupat, nullius imperio nisi Regiae Maiestatis

subiecta esse volet, quemadmodum et illi qui arci Ambotensi ^^), quam Ke-

tlerus ^^) habet, et arci Dondangensi ^% quam dominus Berzeuizius ^^) possi-

det, subiacent, commissariorum autoritate et decreto iurisdictioni istarum ar-

cium exempti, et Regiae Maiestatis primum, postea 111. Principis clientelae

commissi fuerunt^). Quod nisi fiat, et ipsa pacta (quae nobilitas eo libentius

acceptavit, quod se sub patrocinio 111. Principis aliquandiu futuros confide-

rent) in omnibus prius compleantur, novas iterum querelas ad regem Daniae

deferent, Camerinam movebunt, unde^) ne incommoda maiora oriantur*^)

metuendum est. Videt 111. Vestra pro dexteritate ingenii sui, quibus difficul-

tatibus illustris dominus Batioreus implicabitur, quod etiam inde incommodi

Reipublicae accedere possit. 111. quidem Princeps magno onere atque etiam

dispendio liberabitur. Dolebit tamen, se qui in eam causam magnos labores

a) Nastpnie przekrelono qui omni potius et fastidio, quam utilitati alicui aliquot

ad huc annos illi futurus esset. — t>) W tekcie przekrelono qui reditus istos superant

i nadpisano censum — c) lam factos przekrelono. — d) Przekrelono sint, nadpisano erunt —
e) Przekrelono ut nadpisano ea. — ') Videt Illustritas Yestra skrelo?io. — g) Nastpne

difficultates skrelono i nadpisano ne — h) metuendum est dopisatio na marginesie.
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et impensas collocavit et egregiam Republicae operam navavit, in*^) trans-

latione iuris huius praeteriri *'), si quam prorsus ab eiusmodi tractatibus non

sine aliiia ignominiae nota excludi. Quare cum haec, salva fide mea non

tantum erga 111. Principem meum, verum etiam erga Rempublicam (cui de-

beo plurimum), silentio praeterire non potuerim, 111. Yestram omni observan-

tia rogo, ut tam 111. Principis, quam pactorum conventorum et tranquillita-

tis publicae ratione iabita, pro authoritate sua efficere dignetur, quo ioc

totum negotium ad futura comitia reiiciatur et non piane inconsulto atque

inscio 111. Principe meo, qui in omnibus ad utilitatem publicam et illustris-

simae etiam domus Bathoreae se comparabit ^) definiatur. Mihi autem 111. Ve-

stra pro sua humanitate ignoscet, quod de iisdem liberius admonere ausus

fuerim, cui profecto curae est non tantum dignitas 111. Principis mei, quam
etiam utilitas publica atque etiam istius illustris familiae, quam ego ^) dum
vivo yenerabor, emolumenta atque commoda.

Restat ut de perfido isto erga dominum suum Aulaco ^^), pacis publicae

perturbatore; pauca subiiciam, qui in sua calumniandi libidine eo progressus

est atque induruit, ut in libello quodam famoso, quem sub®) titulo gravami-

num O publicorum ^^) (quae semper privatis sceleribus suis praetexuit, ut de

quibus nulla nunc mandata habet) typis hic excudendum^j dedit, manes

etiam pientissimi Regis exagitare eiusque sanctum nomen apud vulgus in

inyidiam trahere non erubuit. Possem ostendere, si ad manum Haberem, plura,

quae in electione ordinibus et praesertim adversae parti*^) in odium et su-

gillationem cancellariae maioris atque inprimis 111. Vestrae eiusque amicorum

obtrudere non est yeritus; quae (si 111. Vestra mandabit) alias exponam et

ipsa verba mittam. Is, ut audio iactare nunc audet se esse in patrocinio 111.

Vestrae, quod*) ut crederemJ) eo minus mihi persuadere passus sum, quo

magis certiusque sciam 111. Yestram homines factiosos, rebelles et erga do-

minum suum perfidos yirtute et authoritate sua oppresisse potius, quam fo-

visse, aut adiuvisse^). Itaque ea in re nunc sum brevior. Haec, quia me 111.

Vestrae coram exponere fortuna non sinit, per literas ut exponerem fides

et integritas mea, tum ipsa rei necessitas coegit. Itaque ut huic prolixitati

atque importunitati meae 111. Vestra ignoscat meque gratia et benignitate

sua in posterum quoque complectatur, tum etiam me ad omnia seryitia pa-

a) Haec re potio skrelono, na marginesie dopisano translatione iuris huius — b) Skre-

lono seque inscio atque inconsulto... (quod ignominiae sibi ducere possit) tale quid decre-

tatum esse. — c) Skrelono conficiatur i nadpisano definiatur — d) Skrelono debeo plu-

rimum i nadpisano dum vivo yenerabor — e) Skrelono nomine i nadpisano titulo —
') Dopisano na marginesie publicorum... mandata habet — g) Skreloio dare non erubuit